In effetti è soprattutto a questo secondo tipo di credente, quello comune, che per i manichei è l'"uditore", il non perfetto, che il nostro neoconvertito romano intende rivolgersi.

E questo perché, abbiamo visto, esso è il più refrattario a compiere le opere di misericordia corporale, perché non ne capisce l'importanza morale e religiosa, ai fini della salvezza personale.

Questo tipo di credente in particolare ha bisogno di essere guidato su questa strada dell'aiuto al prossimo sofferente, affamato, assetato, ignudo, straniero, carcerato e persino defunto. Tale credente 'comune' e popolare, potremmo forse anche dire, tende a pensare prima di tutto a se stesso; e sin qui forse il suo atteggiamento è comprensibile.

Quel che non è comprensibile, invece, è il fatto che se il credente non è coinvolto 'passionalmente', non è commosso a livello sentimentale da qualche ragione 'emotiva', fatica a muoversi in questa direzione misericordiosa verso il prossimo.

Ecco che allora interviene la provvidenza divina, la quale ha ben disposto tutto l'universo ed ha lasciato a tutti i credenti che le accettano, le sacre Scritture, affinché possano fare da guida ai fedeli³⁸. In esse si manifesta la 'pedagogia' divina nei confronti del suo popolo. Ed è qui che Dio manifesta due³⁹ modi per insegnare, per 'istruire' ed 'educare' chi le onora.

³⁷ Cfr. *supra*, nota 33; *Mor. eccl.*, I, 29,61.

³⁸ Cfr., ad es., *Mor eccl.* I, 29, 61 (*supra*, nota 33).

³⁹ «*Nam qui subvenit, nihil horum duorum habet nisi amare. In his duobus Deus ipse cuius bonitate atque clementia fit omnino ut aliquid simus duobus Testamentis, Veteri et Novo, disciplinae nobis regulam dedit. Quamquam enim utrumque in utroque sit, praevalet tamen in Veteri timor, amor in Novo; quae ibi servitus hic libertas ab Apostolis praedicatur. De quorum Testamentorum admirabili quodam ordine divinoque contentu longissimum est dicere et multi religiosi doctique dixerunt. Multos libros res ista flagitat, ut pro merito, quantum ab homine potest, explicari et praedicari queat. Qui ergo diligit proximum, agit quantum potest ut salvus corpore salvusque animo sit, sed cura corporis ad sanitatem animi referenda est. Agit ergo his gradibus, quod ad animum pertinet, ut primo timeat deinde diligit Deum. Hi mores sunt optimi, per quos*

In effetti, il secondo modo di agire di Dio verso l'uomo, perché egli compia il suo dovere verso il prossimo, è l'*instructio*, l'educazione amorosa e amorevole. Tale 'istruzione', che è sempre amorevolmente esercitata dal divino creatore nei confronti della sua creatura, costituisce un 'grado' superiore di coinvolgimento di essa nelle opere di carità verso gli altri.